
お客様 各位 

滅菌製品等の滅菌瓶に関して 

 

拝啓 

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

弊社各製品日頃よりご愛用していただいてありがとうございます。 

 滅菌オートクレーブ製品に関して瓶の蓋が開かない場合の対処法について、下記の通り 

ご報告いたしますのでご参照してくださいますようお願い申し上げます。 

 

敬具 

原因 

弊社各滅菌製品については、製品の品質を保持し、カビや細菌の発生を防ぐため、オートクレ

ーブによる高圧蒸気滅菌を行っております。 

そのため、各製品に対し、高温・高圧がかかった密封状態になり、その後冷却されることで中

の空気が希薄な状態になり、中の気圧が大気より低くなるためと考えられます。 

 

対処法 

① ゴム手袋 （参考画像を下に記載） 

・装着し、しっかりと蓋を掴んで回してください。 

・ゴム手袋の滑り止め効果により、蓋が開けやすくなります。 

② キャップオープナーの使用(参考画像を下に記載) 

・キャップオープナーを取り付け、てこの原理を利用してキャップを回します。 

・キャップオープナーの使用により、少ない力でキャップを開けることができます。 

画像①     画像② 

     

       

      2025.7.17 

武藤化学株式会社 

品質管理部 


